

FAQ: Ændringer til brugen af TaxCurrencyCode

Sidst opdateret 21.12.2018

Det er besluttet at lave nogle ændringer til brugen af TaxCurrencyCode i OIOUBL, for i højre grad at kunne sammenligne og konvertere mellem OIOUBL og PEPPOL formatet.

Det sker som følge af bekendtgørelsen vedr. elektroniske regninger til offentlige myndigheder i Europa der træder i kraft april 2019 og dermed kravet om, at offentlige myndigheder i Danmark skal kunne modtage PEPPOL dokumenter.

I OIOUBL stiller angivelsen af TaxCurrencyCode en række krav til brugen af øvrige elementer i OIOUBL dokumentet, f.eks. i forhold til brugen af valutakoder i TaxTotal klasserne og til angivelse af omregningskurser.

De schematronregler der validerer for disse krav vil blive fjernet fra schematron version 1.11 (15. marts 2019). Det drejer sig om følgende:

[F-INV015] There is a TaxAmount where the currencyID does not equal the TaxCurrencyCode

[F-INV017] One TaxExchangeRate class must be present when TaxCurrencyCode element is used

Reglerne for brug af TaxCurrencyCode vil efter 15. marts 2019 være som beskrevet nedenfor.

Der er i flere lande krav om, at hvis en faktura er angivet i anden valuta end den nationale eller EUR, så skal det samlede momsbeløb være angivet i den nationale valuta eller EUR.

Den valuta en faktura er angivet i skal fremgå af DocumentCurrencyCode elementet f.eks.:

```
<cbc:DocumentCurrencyCode>NOK</cbc:DocumentCurrencyCode>
```

TaxCurrencyCode må således ikke være i samme valuta som DocumentCurrencyCode.

```
<cbc:TaxCurrencyCode>EUR</cbc:TaxCurrencyCode>
```

Er TaxCurrencyCode angivet, så skal det samlede momsbeløb også være angivet i den valuta.

I PEPPOL angives momsbeløbet i en ekstra TaxTotal klasse, hvor kun beløber er tilladt f.eks.:

```
<cac:TaxTotal>
  <cbc:TaxAmount currencyID="EUR">5.88</cbc:TaxAmount>
</cac:TaxTotal>
```

I OIOUBL angives momsbeløbet i TransactionCurrencyTaxAmount i relation til standard momsen.

```
<cac:TaxTotal>
  <cbc:TaxAmount currencyID="NOK">43.75</cbc:TaxAmount>
  <cac:TaxSubtotal>
    <cbc:TaxableAmount currencyID="NOK">175.00</cbc:TaxableAmount>
    <cbc:TaxAmount currencyID="NOK">43.75</cbc:TaxAmount>
    <cbc:TransactionCurrencyTaxAmount currencyID="EUR">5.88
  </cbc:TransactionCurrencyTaxAmount>
```

```
...  
</cac:TaxSubtotal>  
</cac:TaxTotal>
```